tione premissorum quitti erunt pariter et immunes. Hiis autem mediantibus, idem Herveus et ejus uxor eisdem abbati et conventui [et] eorum monasterio in perpetuum quittaverunt dictum officium sive mesterium; et feudum ejusdem mesterii seu officii eisdem abbati et conventui et eorum monasterio reddiderunt, promittentes fide data dictus Herveus et ejus uxor se in dicto officio sive mesterio, ratione feodi eujuscumque, dotis, vel alia quacumque ratione, nichil de cetero reclamaturos, quibus etiam mediantibus, idem Herveus et ejus uxor receperunt, et se recepisse recognoverunt a dictis abbate et conventu quaterviginti libras parisiensium, ipsos abbatem et conventum et eorum monasterium super eisdem quaterviginti libris penitus quitantes. In quorum omnium, etc. Actum anno.... M^o CC^o L^o VII^o, mense septembri, feria quarta post Exaltationem sancte Crucis.

185.

1258.

Hanse parisienne.

Arch. nat., N^o 1, fol. 6 v^o. Beugnot, *Les Olim*, t. I, p. 50.

Inqueste reddite in pluribus Parlamantis *sic*, antequam precedentes terminarentur, postquam tamen dominus [rex reditus fuit ex 1] partibus transmarinis 2.

Inquesta utrum cives Rothomagenses possint ducere de ponte Medoutensi versus Parisius mercaturas suas, sicut sal, allecia et alia per aquam, etiam si non sint de societate mercatorum Parisiensium. Probatum est quod non.

1. Les mots entre [] ne sont plus lisibles sur le registre. Ils sont empruntés à l'édit. de Beugnot.

2. Ce titre est placé en tête du fol. 6 r^o. La rubrique qui précède immédiatement en tête du fol. 5) porte : « Inqueste terminate et deliberate Parisius, in Parlamento Penthecostis anno Domini M^o CC^o L^{mo} VIII^o » et la suivante, (fol. 7 v^o en tête. « Inqueste terminate Parisius in Parlamento octabarum Nativitatis beate Marie anno Domini M^o CC^o L^o octavo ».

186.

1258.

Consuls de mer à Montpellier.

Germain, *Hist. du commerce de Montpellier*, I, pièces justificatives, n° xxxiii. Cf. II, 69-70.

Cum super electione maris consulum facienda nulla esset tradita certa forma, sed ex usu retro temporibus in modum non convenientem neque congruum¹ processisset, nos consules Montispessulani, videlicet R. de Sanzeto, Jo. de Bordellis, Stephanns Rog, R. de Cassillaco, P. de Lunello, R. de Claperiis, R. Cavallerii, Jo. de Juvinacho, Bertrandus de *Varanegues*, R. Michael, P. *Marques* et Bernardus Bartholomeus, ad requisitionem et instantiam plurium proborum virorum de Montepessulano, super ipsa electione consulum maris inposterum facienda, qui debent esse III^{or}, congruens remedium inponere affectantes, habito diligenti consilio et tractatu, taliter duximus providendum, videlicet quod deinceps, annis singulis, vesperis anni novi, viginti viri per consules majores Montispessulani, prestito ab ipsis consulibus juramento corporali quod illos bonos et utiles ad officium consulatus maris eligant, prout conscientia ipsis dictaverit, eligantur, qui viginti per dictos consules electi in partes III^{or} dividantur, in quarum qualibet V ponantur, et fiant V carte, in una quarum tantum sit aliqua scriptura seu figura, et singule carte mandentur intra rutlonum² de cera, ejusdem ponderis et ejusdem coloris, et per hominem ignarum vel puerum aliquem dabitur cuilibet dictorum V unus rutlonus, et ille qui tali casu vel sorte habebit illum rutlonum, in quo erit cartela scripta seu figurata, intelligetur esse consul maris et consul erit maris illius anni, et sic fiet de aliis, quorum aministratio incipiet in kalendis januarii et nullus illorum qui consules maris fuerint, debent eligi vel assumi in eodem officio intra tres annos proximos a tempore finiti sui officii computandos.